桑野地域公民館だより

今年度は、桑野地域公民

館設立 50 周年を迎えます。

50 周年を節目としまして、

公民館の歴史を継承して

いくために記念誌を作成したり、地域の中の公民館を地域住民の皆さんに広く認知してもらう機会

として、様々な取り組みをしたりしますので、変わらぬご支援ご協力をお願いします。

 桑野地域公民館は、『地域住民参加による生涯学習の拠点としての公民館』をめざし、地域の皆様

と手を携えながら、以下の 4 つの目標のもと職員一丸となって活動を推進してまいりますので、本

年度もよろしくお願いします。

① 誰でも（特に若者や子ども、障害のある方など）気軽に立ち寄り、憩い、ふれあうことができる

場になるように努めます。

➁ 公民館情報を含めた行政情報を提供したり、来館者の相談を受けたり、互いに情報交換したり

するなどして、地域課題を顕在化するようにします。

③ 地域の問題を話し合うような学びの場や、子どもの学びの場づくりを行います。

④ 地域で活躍する人たちの拠点として、活躍するための準備や、学び・学び直しの機会を提供します。

令和５年度公民館職員を紹介します！

館長 吾妻 敦 主事 伊東 朋子 主事 佐久間宏美 主事 國分 淑恵

社会教育補助員 渡部 義勝 社会教育補助員 宗形 年行 鍵管理人 増子 文子

☆職員が下記の通り、退職・転入となりました。地域の皆様には、いつも温かい言葉かけをいただきあ

りがとうございました。

退 職 主事 柳沼 美穂

 この度、桑野地域公民館を退職することとなりました。１年間という短い期間

ではありましたが、地域の皆様、公民館の方々に支えられて仕事をすることがで

き、深く感謝しております。皆様の笑顔と優しい声かけがあったからこそ、私自

身も交流の場であり学びの場である公民館の魅力を実感することができました。

本当にありがとうございました。最後になりましたが、皆様のご健康とご多幸、

公民館の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

転 入 主事 國分 淑恵

くわのみ
令和５年 ４月号 文責：吾妻 敦

イラスト：渡部 義勝

本の紹介：高宮美智子

電話・FAX ９３４－３０３０

回 覧

設立50周年

       この度、４月１日付けで桑野地域公民館に着任することになりました。

       地域の皆様のお役に立てるように励んでまいります。慣れないうちはご迷惑を

かけることもあるかと思いますが、精一杯取り組ませていただきますので、よろ

しくお願いします。

みつけたらよんでみよう おすすめの絵本      筆：たかみや みちこ

ぼくはなきました さく：くすのき しげのり え：石井 聖岳（きよたか）

 『じぶんのいいところはじぶんからは見えない』

参観日に、じぶんのいいところを発表することになった僕。

いくら考えても思い出すのは、ともだちのいいところばかりで・・・

じぶんにはいいところなんてないんだと、泣きそうになったとき、せん

せいが教えてくれたことは・・・

 ひとりひとり、みんないいところがあります。

でも、じぶんではなかなか気づかないものです。みなさんもじぶんのい

いところを気付かせてくれる人に出会えるといいですね。そして、相手

にもいいところを伝えてください。

 ぜひ見つけたらよんでみてください。

【令和５年度桑野地域公民館 主催事業】

主 催 事 業 回 数 時 期 対 象

◇くわの友・結学園 ※友・遊学園とつなぐ・

つながる・地域づくりが合同となり、「くわの友・

結学園」になり、さらにパワーアップします

◇市民学校「基礎から学ぶランニング」

◇わいわい男塾

◇子育てサロン

◇「地域未来塾」くわのっ子スクール

◇「地域未来塾」のびのびサマースクール

◇桑野小家庭教育学級

８回

８回

８回

月 1 回

（全 11 回）

５回

複数回

５月～１１月

５月～７月

６月～1 月

４月～３月

６月～１月

７月～８月

４月～３月

一般成人

18 歳以上の成人

男性

親子

（０歳～就学前）

小学生

小学生

桑野小保護者

【令和５年度桑野地域公民館 共催・その他事業】

共催・その他の事業 共催団体等 期  日

◇花いっぱい運動

◇世代間交流サツマイモつくり

◇桑野地区親善球技大会

◇オセロ大会

◇カレー作り体験

◇夏の体験活動

◇盆踊り・子ども納涼祭り

◇桑野地区市民体育祭

◇桑野地区市民文化祭

 ・芸能祭  ・作品展

◇標語・川柳コンクール

◇少年・少女の主張発表会

◇物づくり講座

◇冬のお楽しみ会

桑野地区明まち推進委員会

桑野地区明まち推進委員会

桑野地区明まち推進委員会青少年

青少年健全育成桑野支部

青少年健全育成桑野支部

青少年健全育成桑野支部

桑野地区町内会連合会

桑野地区明まち推進委員会

桑野地区明まち推進委員会

桑野地区明まち推進委員会

青少年健全育成桑野支部

青少年健全育成桑野支部

青少年健全育成桑野支部

通 年

５月～１０月

６月 ４日(日)

６月１０日(土)

７月２３日（日）

７月２９日（土）

８月１９日（土）

１０月１日（日）

１０月２８日（土）

１０月～１１月

１１月

２月

２月

◇親子工作教室

◇桑野地区敬老会

◇神輿渡御

◇地区防災訓練

◇新年祝賀会

◇ふれあいの集い

婦人会、方部子供会

桑野地区町内会連合会

開成山大神宮

桑野地区自主防災会

桑野地区町内会連合会

桑野婦人会・桑野老人会連合会

７月２２日（土）

９月１６日（土）

１０月２１日（土）

１１月２５日（土）

１月 6 日（土）

１月１６日(火)